
 

 

 

 

Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 607 del 09/07/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: – Rettifica conto e impegno di spesa della Determinazione dirigenziale Asl 8 Cagliari n. 163 

del 26/04/2023 avente ad oggetto: PNRR_M6C1_A8_1.1_CASA_ROMAG.CA (Codice Progetto) Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Missione M6 Salute – M6C1 Intervento 1.1 Case della Comunità. CUP: D27H21009550006. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 e 
s.m.i dell’incarico professionale dei servizi tecnici catastali e Perizia Giurata per il fabbricato “L” c/o Cittadella della 
Salute via Romagna – Cagliari. CIG: 9754818A76.  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore Amministrativo  
 

Dott.ssa Veneranda Piras   

Il RUP Ing. Claudia Argiolas   

Il Direttore SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio 

Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI [X]                  NO [ ]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
607             21  07  2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.  

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge 

Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.  

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed 

istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”.  

Viste  

● La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria n.8 di 

Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede legale della stessa;  

● la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo Atzori Commissario 

Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari.  

  

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della nomina del Dott. Aldo 

Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari.  

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, 

comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio -sanitaria locale 

n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023.  

Viste  

● la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa Cristina Garau è stata 

nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari;  

● la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto Massazza è stato 

nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.  

  

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato conferito l’incarico 

quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci (contratto 

repertorio n.575 del 27/08/2024).  

 Richiamato  

- il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 

novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto 

non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse.  

Premesso che:  



 

 

 

 

Pagina  3 di 6 

- con Decreto del Ministero della Salute del 20/01/2022, che definisce il riparto tra le Regioni e le Province autonome delle 

risorse PNRR-PNC Missione 6 sono state assegnate alla Regione Autonoma della Sardegna (Soggetto Attuatore) le 

risorse destinate a finanziare gli interventi di cui alla linea di finanziamento:  

• 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona;  

• 1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali;  

• 1.3 Rafforzamento dell’assistenza intermedia e delle sue strutture (Ospedali di comunità);  

  

- con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione Autonoma della Sardegna, l’elenco degli 

interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – 

Missione 6;  

- con DGR n. 17/68 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale, composto dagli Action Plan redatti 

dalla Regione Autonoma della Sardegna per ciascuna Linea di investimento;  

- la Regione Autonoma della Sardegna in qualità di Soggetto Attuatore, con provvedimento di delega amministrativa a 

firma del Presidente della Regione, trasmesso con nota prot. RAS n.15268 del 01/07/22 e sottoscritto, con nota 

PG/2022/96826, nella medesima data dal Direttore Generale della ASL Cagliari per accettazione della delega conferita, 

ha individuato l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari quale Soggetto Attuatore Esterno per l’attuazione degli 

interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo regionale, finanziati a valere sulle risorse 

PNRR e PNC, tra i quali rientra il progetto relativo alla “Realizzazione della Casa della Comunità c/o fabbricato “L” 

Cittadella della Salute via Romagna/ Cagliari”;  

- si è reso necessario provvedere all’accatastamento del suddetto fabbricato “ L”   

- con la Determinazione Asl Cagliari n. 163 del 26/04/2023, è stato affidato all’operatore economico Geom. Marco Mascia 

l' incarico per lo svolgimento dei relativi servizi tecnici catastali, comprensivo anche della redazione di una perizia giurata, 

per un importo contrattuale netto di euro 3.714,50 oltre Cassa Geometri (5%) con impegno di spesa complessivo 

quantificato in euro 3.900,23 (tremilanovecento/23) gravante sul bilancio di esercizio dell’anno 2023, finanziato come da 

tabella di seguito riportata:  

  

ANNO  UFFICIO AUTORIZZATO  MACRO 

AUTORIZZAZIONE  

DESCRIZIONE 

CONTO  

IMPORTO 

RICHIESTO  

2023  ASL8-TEC  210  A102010601  

Immobilizzazioni immateriali 

in corso e acconti  

€ 3.900,23  

  

- l’incarico professionale, avviato in data 12/05/2023 con termine previsto per il 11/07/2023, veniva sospeso dal RUP allora 

in carica, Ing. Gianluigi Oi con apposito verbale del 28/06/2023, in quanto non risultava ancora formalizzato il 

trasferimento della proprietà immobiliare alla Asl n 8 di Cagliari, necessario per procedere all’accatastamento;  

- con Determinazione Dirigenziale ASL Cagliari n.87 del 22/02/2024 è stata nominata RUP dell’intervento “Realizzazione 

della Casa della Comunità c/o fabbricato “L”/Cittadella della Salute via Romagna”,  l’Ing. Claudia Argiolas, Dirigente 

Ingegnere Tecnico in forza a tempo indeterminato presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della Asl 8 di Cagliari;  

Dato atto che  

- il servizio è ripreso in data 16/09/2024 come da verbale del RUP, redatto in seguito all’avvenuto trasferimento alla ASL 

n 8 di Cagliari della proprietà dell’immobile in oggetto;   



 

 

 

 

Pagina  4 di 6 

- nel suddetto verbale veniva precisato che non si era più resa necessaria la redazione della perizia giurata e che pertanto 

non fosse da corrispondere il compenso, calcolato in euro 400,00, previsto per la suddetta prestazione;  

- l’operatore economico ha svolto l’incarico nei termini previsti dal contratto, visti anche i suddetti verbali, cosi come 

attestato dal RUP nel certificato di regolare esecuzione del servizio (allegato al presente atto);  

- sia nel verbale di ripresa che nel certificato di regolare esecuzione si precisa che, non essendosi resa necessaria la 

redazione della perizia giurata, debba essere escluso dal compenso l’importo di 400,00 euro previsto per la suddetta 

prestazione e che pertanto si rende necessario procedere alla rettifica dell’impegno di spesa, oltre che del conto, riportati 

nella Determinazione ASL 8 Cagliari n. 163 del 26/04/2023;   

Ritenuto   

- di rettificare da euro 3.900,23 a euro 3.467,63 l’importo previsto per la liquidazione dell’onorario da corrispondere al 

Geom. Mascia e indicato nella Determinazione Asl Cagliari n. 163 del 26/04/2023;  

- di rettificare da “A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” a “A102020801 Immobilizzazioni materiali 

in corso” il conto previsto per la liquidazione dell’onorario da corrispondere al Geom. Mascia, precedentemente indicato 

nella Determinazione Asl Cagliari n. 163 del 26/04/2023;  

- di corrispondere l’importo di euro 3.467,63 per la liquidazione dell’onorario all’operatore economico Geom. Marco Mascia 

CF: MSCMRC62E11B354I – P. IVA 01638620920, come definito con il certificato di regolare esecuzione allegato alla 

presente Determinazione;  

- di dare atto che le somme impegnate con Determinazione dirigenziale n. 163 del 26/04/2023 e non utilizzate, con il 

presente atto per il rispetto del principio di competenza vengono trasferite nell’anno 2024, dal conto “A102010601 

Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” al conto “A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso” sul codice 

progetto “PNRR_M6C1_A8_1.1_CASA_ROMAG.CA”, per un importo complessivo di euro 3.467,63 come di seguito 

riportato:   

ANNO  UFFICIO AUTORIZZATO  MACRO 

AUTORIZZAZIONE  

DESCRIZIONE 

CONTO  

IMPORTO 

RICHIESTO  

2024  ASL8-TEC  210  A102020801  

Immobilizzazioni materiali in corso 

€ 3.467,63  

  

Per le motivazioni espresse in premessa   

 DETERMINA  

1. di rettificare da euro 3.900,23 a euro 3.467,63 l’importo previsto per la liquidazione dell’onorario da corrispondere al Geom. 

Mascia e indicato nella Determinazione Asl Cagliari n. 163 del 26/04/2023;  
 

2. di rettificare da “A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti” a “A102020801 Immobilizzazioni materiali in 

corso” il conto previsto per la liquidazione dell’onorario da corrispondere al Geom. Mascia, precedentemente indicato nella 

Determinazione Asl Cagliari n. 163 del 26/04/2023;  
 

3. di corrispondere l’importo di euro 3.467,63 per la liquidazione dell’onorario all’operatore economico Geom. Marco Mascia 

CF: MSCMRC62E11B354I – P. IVA 01638620920, come definito con il certificato di regolare esecuzione allegato alla 

presente Determinazione;  

 

4. di dare atto che le somme impegnate con Determinazione dirigenziale n. 163 del 26/04/2023 e non utilizzate, con il presente 

atto per il rispetto del principio di competenza vengono trasferite nell’anno 2024, dal conto “A102010601 Immobilizzazioni 



 

 

 

 

Pagina  5 di 6 

immateriali in corso e acconti” al conto “A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso” sul codice progetto 

“PNRR_M6C1_A8_1.1_CASA_ROMAG.CA”, per un importo complessivo di euro 3.467,63 come di seguito riportato:  

  

ANNO  UFFICIO AUTORIZZATO  MACRO 

AUTORIZZAZIONE  

DESCRIZIONE 

CONTO  

IMPORTO 

RICHIESTO  

2024  ASL8-TEC  210  A102020801  

Immobilizzazioni materiali  

in corso  

€ 3.467,63  

  

5. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio all’emissione dei mandati di 

pagamento entro 30 gg, dalla presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della 

prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e 

quelle relative alle regolarità del DURC;  
 

6. di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari.  

  

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci   

(firma apposta sul frontespizio)  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  cert.regolare esec Geom Mascia CdC romagna_s 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 
al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
21   07  2025

855811donadio
Font monospazio
05  08  2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-07-17T15:40:53+0200
	VENERANDA PIRAS


		2025-07-17T15:53:35+0200
	CLAUDIA ARGIOLAS


		2025-07-18T18:18:54+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-07-21T08:20:20+0200
	DONADIO EMANUELE




